
Управление по социальной работе 
Администрации Болынеигнатовского 

• муниципального района

Приказ

« ^ » £>9  2024 года № /9
с. Большое Игнатово

Об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам 
в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Фе
дерации № 678 от 27.11.2020 г. «Об утверждении Порядка проведения всерос
сийской олимпиады школьников», Соглашением о сотрудничестве в области 
проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024 го
ду с Образовательным фондом «Талант и Успех», приказом Министерства об
разования Республики Мордовия от 27.08.24 г. №1034- ОД «Об организации и 
проведении этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразова
тельным предметам в 2024/2025 учебном году», в целях повышения качества 
организационно-методического сопровождения этапа всероссийской олимпиа
ды школьников в Большеигнатовском муниципальном районе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников с 
16.09.2024 г. по 25.10.2024 г. по следующим общеобразовательным предметам: 
4 класс - русский язык и математика; 5-11 классы - математика, информатика и 
ИКТ, физика, астрономия, химия, биология, экология, география, русский язык, 
литература, иностранный язык (английский, немецкий), труд(технология), 
история, обществознание, физическая культура, основы безопасности и 
защиты Родины.

1.1.Провести школьный этап олимпиады по общеобразовательным 
предметам: математика, физика, информатика, биология, химия с 
использованием информационного ресурса «Онлайн. Курсы» Образовательного 
центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 
графику согласно приложению 1 к настоящему приказу.

1.2.По общеобразовательным предметам, за исключением предметов, 
указанных в пункте 1.1. настоящего приказа, по заданиям, разработанным 
муниципальными предметно-методическими комиссиями.

2. Утвердить:



1) график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году 
(приложение 1)

2) состав оргкомитета по проведению школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024-2025 
учебном году (приложение 2)

3) состав главного школьного оргкомитета по проведению школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 
предметам в 2024-2025 учебном году (приложение 3)

4) жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году (приложение 4).

5) состав предметно-методических комиссий школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 
2024-2025 учебном году (приложение 5).

6) состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024-2025 
учебном году»

3. Определить квоту победителей и призеров школьного этапа 
олимпиады - не более 45% от общего числа участников школьного этапа, при 
этом число победителей школьного этапа олимпиады не должно превышать 
8% от общего числа участников школьного этапа по каждому 
общеобразовательному предмету.

4. Обеспечить перед началом школьного этапа всероссийской олимпиады 
сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся 
(приложение 7,8) к настоящему приказу, заявивших о своем участии в 
олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников и о согласии на сбор, хранение, использование, 
распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих 
несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Администрации школы обеспечить организацию проведения 
школьного этапа проведения в соответствии с требованиями Порядка 
проведения.

6. Назначить муниципальным координатором организации и проведения 
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году директора 
МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения 
муниципальных учреждений» Большеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия Макарову Л.А. (по согласованию). Возложить на нее 
ответственность за сохранность персональных данных участников олимпиады, 
за неразглашение содержания заданий олимпиады.

7. Обеспечить соблюдение в местах проведения олимпиады действующих 
санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов, а также 
мер безопасности.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника управления по социальной работе Администрации



Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия Кирееву 
Т.М.

Начальник управления 
по социальной работе Администрации 
Большеигнатовского муниципального района Т.М. Киреева



Приложение 1
к приказу управления по социальной работе 

Администрации Большеигнатовского муниципального района
от____________ 2024 г. №__

«Об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам 
в 2024-2025 учебном году»

График 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году

Учебный предмет дата Классы

Литература 16.09 5,6,7,8,9,10,11

Физика 02.10 7,8,9,10,11

Физическая культура 03.10 7,8,9,10,11

Биология 08.10 7,8,9,10,11

Биология 09.10 5,6

Основы безопасности и защиты Родины 10.10 10,11

Г еография 11.10 6,7,8,9,10,11

Русский язык 14.10 4,5,6,7,8,9,10,11

Математика 15.10 7,8,9,10,11

Математика 16.10 4,5,6

История 17.10 5,6,7,8,9,10,11

Химия 18.10 8,9,10,11

Иностранный язык 21.10 5,6,7,8,9,10,11

Обществознание 22.10 7,8,9,10,11

Информатика ИКТ 23.10 8,9,10,11

Технология 24.10 7,8,9,10,11

Экология 25.10 9,10,11



Приложение 2
к приказу управления по социальной работе 

Администрации Болынеигнатовского муниципального района
от____________ 2024 г №__

«Об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам 
в 2024-2025 учебном году»

Состав
районного оргкомитета по проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024-2025
учебном году

Председатель оргкомитета - Киреева Т.М., начальник управления по 
социальной работе

Ответственный за организацию и проведение школьного этапа 
проведения олимпиады, муниципальный координатор -  Макарова JI.A., 
директор муниципального казенного учреждения «Центр информационно- 
методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» (По 
согласованию)

Члены:
Матагаева А.М.- методист муниципального казенного учреждения 

«Центр информационно-методического и технического обеспечения 
муниципальных учреждений» (По согласованию);

Адушева ТА . -  программист муниципального казенного учреждения 
«Центр информационно-методического и технического обеспечения 
муниципальных учреждений» (По согласованию);

Французова ЕА . -  заместитель директора по учебной работе 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Болыпеигнатовская средняя общеобразовательная школа» (По согласованию).



Приложение 3
к приказу управления по социальной работе 

Администрации Большеигнатовского муниципального района
от____________ 2024 г №__

«Об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам 
в 2024-2025 учебном году»

Состав
главного школьного оргкомитета по проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
в 2024-2025 учебном году.

школа
Председатель 

школьной комиссии

Заместитель
председателя

школьной
комиссии

Член комиссии

МБОУ
«Болыпеигнатовская
СОШ»

Г орбунова А.И. Французова Е. А. Пахомова М.А., 
Михайлова Н.В., 
Долгова О.Н.

СП «Андреевская 
СОШ»

Левщанова С. Г. Кутурова Н.Н. Наумова И. А. 
Дорофеева Г. А. 
Г орина Т.П.

СП «Киржеманская 
СОШ»

Кочетков А.Н. Дерова Е.К. ВергазоваЕ.М., 
ЩенниковаТ.В., 
Карпова Е. А.

СП
«Старочамзинская
ООШ»

Навдаева М. П. Дорофеева Н.Н. Дорофеева Е.П., 
МикаеваГ.А., 
Темаева М.Н.



Приложение 4
к приказу управления по социальной работе 

Администрации Большеигнатовского муниципального района
от____________ 2024 г. №__

«Об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам 
в 2024-2025 учебном году»

Жюри
школьного этапа школьного всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году

№
п/п

Учебный предмет, Составы жюри по общеобразовательным предметам

МБОУ «Болыпеигнатовская СОШ»
1 Иностранные языки Горбунова А.И., Иванова Т.В., Самилкина Л.М.
2 Информатика Французова Е.А., Вечканов В.И., Долгова О.Н.

3 Русский язык 
Литература

Чучадеева Л.П., Захватова О.Ю., Плотникова Н.И. 
Французова Л. И, Михайлова Н.В.

4 Биология
Экология

Бочкарева Л.Н., Назимкина Е.Н.

5 Физика Французова Е.А., Вечканов В.И.
6 Г еография Инжеватова Т. А., Абрамова Н.В.
7 Математика Французова Е.А., Бочкарева Е.В., Долгова О.Н.
8 История Абрамова Н.В., Кечемайкин А.И.
9 Основы 

безопасности 
и защиты Родины

Полозов B.C., Пьянзина Т.И.

10 Труд (технология) Калякова Н.Г., Федосеев В.А.

11 Физическая
культура

Пьянзина Т.И., Пашков В. А., Полозов B.C.

12 Химия Бочкарева Л.Н., Назимкина Е.Н., Пахомова М. А.
13 Обществознание Абрамова Н.В., Кечемайкин А.И.

СП «Андреевкася СОШ»
1 Иностранные языки Мамаева А.В., Дорофеева Г.А.
2 Информатика Учаева Л.Я., Кутурова Н.Н.
3 Русский язык 

Литература
Кутурова Н.Н., Горина Т.П., Дорофеева Г. А.

4 Биология
Экология

Учаева Л.Я., Левщанова С.Г.

5 Физика Куманева И.Ю. Наумова И. А.
6 Г еография Кечемайкин В.М., Левщанова С.Г.
7 Математика Куманева И.Ю., Наумова И.А.
8 История Кечемайкин В.М., Левщанова С.Г.
9 Основы 

безопасности 
и защиты Родины

Кечемайкин В.М., Кечемайкин В.Ю.

10 Труд (Технология) Кечемайкин В.М., Левщанова С.Г.
11 Физическая

культура
Кечемайкин В.М., Моисеева Л.Н., Кечемайкин В.Ю.



12 Химия УчаеваЛ.Я., Левщанова С.Г.
13 Обществознание Кечемайкин В.М., Левщанова С.Г.

LTI «Киржеманская СОШ»
1 Иностранные языки Вергазова Е.М., Николаева О. А.
2 Информатика Щенникова Т.В., Кочетков А.Н.
3 Русский язык 

Литература
Долгова Н.В., Карпова Е.А.

4 Биология
Экология

Дерова Е.К., Васина Т.А.

5 Физика Дерова Е.К., Васина Т.А.
6 Г еография Васина Т.А., Вергазова Е.М.
7 Математика Щенникова Т.В., Кочетков А.Н.
8 История Беляков С.Н., Кочетков А.Н.
9 Основы 

безопасности 
и защиты Родины

Кочетков А.Н., Остапенко Т.Н.

10 Труд (технология) Кочетков А.Н., Остапенко Т.Н.
11 Физическая

культура
Кочетков А.Н., Кечемайкин В.Н.

12 Химия Дерова Е.К., Васина Т.А.
13 Обществознание Беляков С.Н., Кочетков А.Н.

С]I  «Старочамзинская ООШ»
1 Иностранные языки Семенова Н.Н., Темаева М.Н.
2 Информатика Дорофеева Е.П., Смирнова С.В.
3 Русский язык 

Литература
Семенова Н.Н., Дорофеева Н.Н.

4 Биология
Экология

Темаева М.Н., Астафеева О.А.

5 Физика Дорофеева Е.П., Навдаева М.П.
6 Г еография Навдаева М.П., Дорофеева Е.П
7 Математика Дорофеева Е.П., Навдаева М.П..
8 История МикаеваГ.А., Темаева И.П.
9 Основы 

безопасности 
и защиты Родины

Дорофеева Г.М., Навдаева М.П.

10 Труд (Технология) Навдаева М.П. Дорофеева Г.М.
11 Физическая

культура
Дорофеева Г.М., Навдаева М.П.

12 Химия Семенова Н.Н., Темаева М.Н.
13 Обществознание МикаеваГ.А., Темаева И.П.



Приложение 5
к приказу управления по социальной работе 

Администрации Болынеигнатовского муниципального района
от____________ 2024 г. №__

«Об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам 
в 2024-2025 учебном году»

Состав предметно-методических комиссий школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024-2025 
учебном году.__________ __________________________________________________
1 Иностранные

языки
Самилкина Л.М., Иванова Т.В., Мамаева А.В., 

Вергазова Е.М., Г олова Л.А., Темаева М.Н.
2 Информатика Долгова О.Н., Вечканов В.И., Остапенко Т.Н., 

Дорофеева Е.П.,
3 Русский язык 

Литература
Чучадеева Л.П., Захватова О.Ю., Плотникова Н .И 
Французова Л.И, Михайлова Н.В., Семенова Н.Н., 
Дорофеева Н.Н., Горина Т.П., Кутурова Н..Н, 
Карпова Е. А.

4 Биология
Экология

Пахомова М.А., Назимкина Е.Н., Бочкарева Л.Н., 
УчаеваЛ.Я., ТемаеваМ.Н., ДероваЕ.К.

5 Физика Вечканов В.И., Дорофеева Е.П., Васина Т.А., 
Куманева И.Ю.

6 Г еография Инжеватова Т. А., Наумова И. А., Васина Т. А., 
Левщанова С.Г.

7 Математика Французова Е.А., Бочкарева Е.В., Долгова О.Н, 
Наумова И.А., Щенникова Т.В.

8 История Микаева Г.А., Абрамова Н.В., Кечемайкин А.И., 
Кечемайкин В.М., Левщанова С.Г., Беляков С.Н.

9 Основы 
безопасности 
и защиты Родины

Полозов B.C., Дорофеева Г.М., Кечемайкин В.Ю., 
Дерова Е.К.

10 Труд (Технология) Николаева О.А., НавдаеваМ.П., КаляковаН.Г., 
Беляков С.Н., Федосеев В.А.

11 Физическая
культура

Кечемайкин В.Н., Дорофеева Г.М., Пьянзина Т.И., 
Пашков В.А., Полозов B.C., Кечемайкин В.Ю.

12 Химия Пахомова М.А., Назимкина Е.Н., Бочкарева Л.Н., 
Учаева Л.Я., Темаева М.Н., Дерова Е.К.

13 Обществознание Микаева Г.А., Абрамова Н.В., Кечемайкин В. М., 
Кечемайкин А. И., Левщанова С.Г., Беляков С.Н.



Приложение 6
к приказу управления по социальной работе 

Администрации Большеигнатовского муниципального района
от____________ 2024 г. №__

«Об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам 
в 2024-2025 учебном году»

Состав
апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году

ФИО Должность
Иностранный язык

Горбунова Анна Ивановна Учитель английского языка МБОУ 
«Болыпеигнатовская СОШ»

Мамаева Алина Васильевна Учитель немецкого языка СП «Андреевская СОШ»
Иванова Татьяна Викторовна Учитель немецкого и английского языка МБОУ 

«Болыпеигнатовская СОШ»
Информатика

Долгова Ольга Николаевна Учитель информатики МБОУ «Болыпеигнатовская
СОШ»

Вечканов Вячеслав Иванович Учитель информатики МБОУ «Болыпеигнатовская
СОШ»

Дорофеева Елена Петровна Учитель информатики СП «Старочамзинская ООШ»

Русский язык и литература

Дорофеева Галина Александровна Учитель русского языка и литературы СП 
«Андреевская СОШ»

Долгова Надежда Васильевна Учитель русского языка и литературы СП 
«Киржеманская СОШ»

Михайлова Наталья Викторовна Учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Болыпеигнатовская СОШ»

Биология, экология, химия

Бочкарева Лилия Николаевна Учитель химии, биологии и экологии МБОУ 
«Болыпеигнатовская СОШ»

Герасимова Татьяна Васильевна Методист МКУ «Центр информационно
методического и технического обеспечения 
муниципальных учреждений»

Назимкина Елена Николаевна Учитель химии, биологии и экологии МБОУ 
«Болыпеигнатовская СОШ»

Физика, математика

Вечканов Вячеслав Иванович Учитель физики МБОУ «Болыпеигнатовская СОШ»

Долгова Ольга Николаевна Учитель математики МБОУ 
«Болыпеигнатовская СОШ»

Куманева Ирина Юрьевна Учитель математики, физики СП Андреевская 
СОШ»

Г еография

Васина Татьяна Алексеевна Учитель географии СП «Киржеманская СОШ»



Левщанова Светлана Григорьевна Учитель географии СП «Андреевская СОШ»

Инжеватова Татьяна Андреевна Учитель географии МБОУ 
«Болыпеигнатовская СОШ»

История, обществознание

Абрамова Наталия Владимировна Учитель истории и обществознания МБОУ 
«Болыпеигнатовская СОШ»

Кечемайкин Александр Иванович Учитель истории и обществознания МБОУ 
«Болыпеигнатовская СОШ»

Кечемайкин Валерий Михайлович Учитель истории и обществознания СП 
«Андреевская СОШ»

Основы безопасности и защиты Родины, физическая культура

Дорофеева Галина Михайловна Учитель физической культуры и ОБЗР СП 
«Старочамзинская ООШ»

Полозов Валерий Сергеевич Учитель ОБЗР МБОУ «Болыпеигнатовская 
СОШ»

Кечемайкин Владимир Николаевич Учитель физической культуры СП 
«Киржеманская СОШ»

Труд(Технология)

Федосеев Владимир Александрович Учитель труда (технологии) МБОУ 
«Болыпеигнатовская СОШ

Калякова Наталия Геннадьевна Учитель труда (технологии)МБОУ 
«Болыпеигнатовская СОШ»

Беляков Сергей Николаевич Учитель труда(технологии) СП 
«Киржеманская СОШ»

Приложение 6 
к Порядку проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 
в онлайн-формате на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

в 2024/2025 учебном году в Республике Мордовия

В оргкомитет школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников

(ФИО родителя (законного представителя)

проживающего(ей) по адресу

Прошу допустить_____

обучающего(ую)ся класса

ОУ________________

Заявление.

(ФИО ребенка)

к участию в школьном



этапе всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году по следующим 

предметам:

с использованием технических средств: (образовательной организации/собственных)

С порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Минобрнауки РФ от 27.11.2020 N 678 "Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников", сроками и местами проведения школьного 

этапа по каждому общеобразовательному предмету, требованиями к организации и 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

ознакомлен(а).

Дата__________  Подпись________________

Примечание: Заявление заполняется родителем (законным представителем).



Приложение 7 
к Порядку проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 
в онлайн-формате на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

в 2024/2025 учебном году в Республике Мордовия

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего
я,___________________________________________________________________,

(ФИО родителя (законного представителя)

паспорт______   ,
(серия, номер)

выдан_____________________________________________________________________
(когда, кем)

(в случае опекунства /  попечительства указать реквизиты документа, на основании которого 
осуществляется опека или попечительство)

(адрес)

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка

(фамилия, имя, отчество ребенка)

Паспорт___________________ ,
(серия, номер)

выдан____________________________________________________________________________________________
(когда, кем) 

проживающему по адресу:

(адрес)
Я  даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях 
организации, проведения, подведения итогов интеллектуальных соревнований, проводимых 
Министерством образования Республики Мордовия и публикацию олимпиадных работ своего 
несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, 
образовательная организация, класс, домашний адрес, адрес электронной почты, дата рождения, телефон, 
результаты участия в муниципальном/ региональном этапе олимпиады, наличие/отсутствие 
ограниченных возможностей здоровья, паспортные данные.
Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
передачу персональных данных третьим лицам - образовательным организациям, органам, 
осуществляющим управление в сфере образования, департаменту образования, науки и молодежной 
политики Республики Мордовия, Министерству Просвещения РФ, иным юридическим и физическим 
лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов всероссийских предметных 
олимпиад школьников, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, 
следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, дата рождения, наличие 
/отсутствие ограниченных возможностей здоровья, образовательная организация, муниципальное 
образование, результат регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по указанному 
общеобразовательному предмету олимпиады, а также публикацию в открытом доступе сканированной 
копии олимпиадной работы.
Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами федерального закона от 
08.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х лет. Обработка 
персональных данных осуществляется оператором смешанным способом.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, 
родителем (законным представителем) которого я являюсь.

Настоящее согласие дано мной «_____ »

Подпись:_________________ /__________

.2024 года.


